
        АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК» 
Амурского муниципального района Хабаровского края 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
09.11.2018                           № 411 
 
 
 
Об утверждении административного регламента по предоставлению муни-
ципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуа-
тацию, внесение изменений в разрешение на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию» 

 
(в ред. постановлений администрации городского поселения  

«Город Амурск» Амурского муниципального района  
от 17.02.2020 № 57, от 22.10.2020 № 375, от 25.01.2021 № 18, от 01.04.2021 
№ 170, от 13.05.2021 № 267, от 02.08.2021 №386, от 14.09.2021 № 429, от 
21.01.2022 № 30, от 23.06.2022 № 235, от 07.07.2022 № 243, от 27.02.2023 

№ 94, от 06.04.2023 № 138, от 01.02.2024 № 50)  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», по-

становлением администрации городского поселения «Город Амурск» Амур-

ского муниципального района Хабаровского края от 02 октября 2015 г. № 

263 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг в городском поселении 

«Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, на 

основании Устава городского поселения «Город Амурск» Амурского муни-

ципального района Хабаровского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по предостав-

лению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию, внесение изменений в разрешение на ввод объекта капи-

тального строительства в эксплуатацию». 

2. Отменить следующие постановления администрации городского по-

селения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского 

края: 

- от 05 июля 2011 г. № 119 «Об утверждении административного ре-

гламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление раз-

решения на ввод объекта в эксплуатацию»; 

- от 02 июля 2012 г. № 129 «О внесении изменений в постановление 

администрации городского поселения «Город Амурск» Амурского муници-

пального района Хабаровского края от 05.07.2011 № 119 «Об утверждении 

06.02.2024 375-08-15



административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Подготовка и выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию»; 

- от 08 апреля 2016 г. № 142 «О внесении изменений в постановление 

администрации городского поселения «Город Амурск» Амурского муници-

пального района Хабаровского края от 05.07.2011 № 119 «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Подготовка и выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию»; 

- от 01 августа 2016 г. № 296 «О внесении изменений в постановление 

администрации городского поселения «Город Амурск» от 05.07.2011 № 119 

«Об утверждении административного регламента по предоставлению муни-

ципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуа-

тацию»; 

- от 03 апреля 2017 г. № 126 «О внесении изменений в постановление 

администрации городского поселения «Город Амурск» от 05 июля 2011 г. 

№ 119 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в экс-

плуатацию»; 

- от 08 декабря 2017 г. № 436 «О внесении изменений в постановление 

администрации городского поселения «Город Амурск» от 05 июля 2011 г. 

№ 119 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в экс-

плуатацию»; 

- от 19 марта 2018 г. № 118 «О внесении изменений в постановление 

администрации городского поселения «Город Амурск» от 05 июля 2011 г. 

№ 119 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в экс-

плуатацию». 

3. Организационно-методическому отделу (Колесников Р.В.) опубли-

ковать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 

официальном сайте администрации городского поселения «Город Амурск». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по экономическому развитию Байдакова 

С.В. 
(в ред. постановлений администрации городского поселения «Город Амурск» 
Амурского муниципального района от 17.02.2020 № 57)  

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

 

 

 

 
Глава городского поселения                   К.К. Черницына 
 

 

 



 

 
 УТВЕРЖДЕН 

 
Постановлением 

администрации городского 
поселения «Город Амурск» 

Амурского муниципального района 
Хабаровского края 

от _________  № ____ 

 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ  

по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление  
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, внесение изменений в разреше-

ние на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию» 
 

(в ред. постановлений администрации городского поселения «Город Амурск» 
Амурского муниципального района от 17.02.2020 № 57, от 22.10.2020 № 375, 
от 25.01.2021 №18, от 01.04.2021 № 170, от  13.05.2021 № 267, от 
02.08.2021 №386, от 14.09.2021 № 429, от 21 .01.2022 № 30, от 23.06.2022 
№ 235, от 07.07.2022 № 243, от 27.02.2023 № 94, от 06.04.2023 № 138, от 
01.02.2024 № 50)  

  
 

1. Общие положения 
 

1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, внесе-

ние изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию» разработан в целях повышения качества предоставления и 

доступности муниципальной услуги, определяет сроки и последовательность 

административных процедур (действий) по предоставлению муниципальной 

услуги на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского му-

ниципального района Хабаровского края (далее также – административный 

регламент, городское поселение «Город Амурск» соответственно). 

(в редакции постановления администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 21.01.2022 №30) 

1.2. Муниципальную услугу предоставляет администрация городского 

поселения «Город Амурск», расположенная по адресу: 682640, Хабаровский 

край, г. Амурск, пр. Комсомольский, д. 2А, телефон/факс (42142) 2-22-68, ад-

рес электронной почты: gorod@mail.amursk.ru, официальный сайт: 

www.amursk.ru. 

1.3. Предоставление муниципальной услуги «Предоставление разреше-

ния на ввод объекта в эксплуатацию» (далее – муниципальная услуга) осу-

ществляется в соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации («Собрание законодательства 

Российской Федерации», 04.08.2014, № 31, ст. 4398); 



- Гражданским кодексом Российской Федерации («Российская газета», 

08.12.1994, № 238 - 239); 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004   

№ 190-ФЗ («Российская газета», 30.12.2004, № 209); 

- Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ 

(«Собрание законодательства Российской Федерации», 29.10.2001, № 44, 

ст. 4147); 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Собрание 

законодательства Российской Федерации», 06.10.2003, № 40, ст. 3822); 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская га-

зета», 30.07.2010, № 168); 

- Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости» (официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://www.pravo.gov.ru, 14.07.2015); 

- Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях опе-

режающего развития в Российской Федерации»; 

(«Российская газета», № 299, 31.12.2014); 

(абзац введен постановлением администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 17.02.2020 № 57, от 

06.04.2023 № 138) 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2021 

№ 2490 «Об утверждении исчерпывающего перечня документов, сведений, 

материалов, согласований, предусмотренных нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации и необходимых застройщику, техническому за-

казчику для выполнения предусмотренных частями 3-7 статьи 5.2 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации мероприятий при реализации 

проекта по строительству объекта капитального строительства, и признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых ак-

тов Правительства Российской Федерации» (официальный интернет-портал 

правовой информации http://pravo.gov.ru, 30.12.2021); 

(абзац введен постановлением администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 27.02.2023 № 94) 

 - Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 3 июня 2022 г. № 446 /пр «Об утвержде-

нии формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объ-

екта в эксплуатацию» (официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 30.06.2022); 

(абзац в редакции постановления  администрации городского поселения «Го-

род Амурск» Амурского муниципального района от 07.07.2022 №243) 

- Постановлением Правительства Хабаровского края от 29.09.2017 

№ 391-пр «О направлении документов, необходимых для выдачи разрешения 

на строительство и разрешения на ввод в эксплуатацию, в электронной фор-



ме» (официальный интернет-портал нормативных правовых актов Хабаров-

ского края http://laws.khv.gov.ru, 02.10.2017, «Собрание законодательства Ха-

баровского края», 12.10.2017, № 9); 

- решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» от 

23.06.2005 № 17 «Об утверждении Устава городского поселения «Город 

Амурск» («Сборник нормативных правовых актов органов местного само-

управления Амурского муниципального района», 31.08.2005, № 4 (2 часть); 

- постановлением администрации городского поселения «Город 

Амурск» от 09.06.2010 № 71 «Об утверждении Положения об отделе архи-

тектуры и градостроительства администрации городского поселения «Город 

Амурск» («Сборник правовых актов органов местного самоуправления го-

родского поселения «Город Амурск», 18.06.2010, № 55); 

- постановлением администрации городского поселения «Город 

Амурск» от 15.03.2011 № 48 «О Регламенте администрации городского посе-

ления «Город Амурск» («Сборник правовых актов органов местного само-

управления городского поселения «Город Амурск», 31.03.2011, № 67); 

- постановлением администрации городского поселения «Город 

Амурск» от 06.05.2013 № 125 «Об утверждении перечня муниципальных 

услуг, оказываемых структурными подразделениями администрации город-

ского поселения «Город Амурск», предоставление которых организуется по 

принципу «одного окна», в том числе на базе филиалов многофункциональ-

ных центров»; 

- постановлением администрации городского поселения «Город 

Амурск» от 31.05.2017 № 218 «Об утверждении Реестра муниципальных 

услуг городского поселения «Город Амурск» («Сборник правовых актов ор-

ганов местного самоуправления городского поселения «Город Амурск», 

31.05.2017, № 218). 

1.4. Описание заявителей. 

Заявителями являются застройщики, предусмотренные Градострои-

тельным кодексом Российской Федерации, либо их уполномоченные пред-

ставители, обратившиеся в администрацию городского поселения «Город 

Амурск» с заявлением о выдаче разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию или о внесении изменений в разрешение на 

ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию. 
 (абзац в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 27.08.2019 № 353, от 
14.09.2021 № 429, от 21.01.2022 №30 )  

1.5. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги.  

 Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию, документов, необходимых для 

получения указанного разрешения, заявления о внесении изменений в ранее 

выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплу-

атацию, документов, необходимых для внесения изменений в указанное раз-

решение, информирование о порядке и ходе предоставления услуги и выдача 

указанного разрешения могут осуществляться: 



(абзац в ред. постановления администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 21.01.2022 №30) 

1) непосредственно администрацией городского поселения на выдачу 

разрешений на строительство в соответствии с частями 4 - 6 статьи 

51Градостроительного кодекса Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти, органом исполнительной власти Хабаровского края, 

органом местного самоуправления, Государственной корпорацией по атом-

ной энергии «Росатом», Государственной корпорацией по космической дея-

тельности «Роскосмос»; 

(абзац введен постановлением администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 27.02.2023 № 94) 

2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о 

взаимодействии между многофункциональным центром и уполномоченным 

на выдачу разрешений на строительство в соответствии с частями 4 - 6 статьи 

51Градостроительного кодекса Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти, органом исполнительной власти Хабаровского края, 

органом местного самоуправления, организацией; 

3) с использованием единого портала государственных и муниципаль-

ных услуг или региональных порталов государственных и муниципальных 

услуг (за исключением случаев, если уполномоченным на выдачу разреше-

ния на строительство органом является федеральный орган исполнительной 

власти в сфере государственной охраны); 

(абзац введен постановлением администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 27.02.2023 № 94) 

4) с использованием государственных информационных систем обеспе-

чения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 

информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в об-

ласти градостроительной деятельности; 

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова «специали-

зированный застройщик», наряду со способами, указанными в пунктах 1 - 4 

части 2.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с 

использованием единой информационной системы жилищного строитель-

ства, предусмотренной Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 

214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и 

иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законо-

дательные акты Российской Федерации», за исключением случаев, если в со-

ответствии с нормативным правовым актом Хабаровского края подача заяв-

ления о выдаче разрешения на ввод объектов капитального строительства в 

эксплуатацию осуществляется через иные информационные системы, кото-

рые должны быть интегрированы с единой информационной системой жи-

лищного строительства. 
(пункт в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 14.09.2021 № 429)  

 

consultantplus://offline/ref=214450671E0C484F00940350A79FE6E0A634CFC62ED04266FE8FCDC3485021CD19F702069C696A6536FD49D65F1B9116CA829FB293A8Y7w9A
consultantplus://offline/ref=214450671E0C484F00940350A79FE6E0A634CFC62ED04266FE8FCDC3485021CD19F702069C686D6536FD49D65F1B9116CA829FB293A8Y7w9A
consultantplus://offline/ref=214450671E0C484F00940350A79FE6E0A634CFC62ED04266FE8FCDC3485021CD19F702069C696A6536FD49D65F1B9116CA829FB293A8Y7w9A
consultantplus://offline/ref=214450671E0C484F00940350A79FE6E0A634CFC62ED04266FE8FCDC3485021CD19F702069C686D6536FD49D65F1B9116CA829FB293A8Y7w9A
consultantplus://offline/ref=4FF9B7374A0155CAA91C02A8E3742789D8D62F41ED60DB50BCF8FD2DC640E06F7AF9C99383C154E27311D78BCBEDCEG


1.5.1. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги 

предоставляется: 

- в отделе архитектуры и градостроительства администрации городско-

го поселения «Город Амурск» по адресу: 682640, Хабаровский край, 

г. Амурск, пр. Мира, д. 14, кабинет 8, телефон (42142) 2-44-86, адрес элек-

тронной почты: arhiamursk@mail.ru. График работы: понедельник – четверг с 

8.30 до 17.00 (обеденный перерыв с 12.45 до 14.00); пятница с 8.30 до 16.45 

(обеденный перерыв с 12.45 до 14.00); 

- посредством ответов на письменные обращения, направленные в ад-

рес администрации городского поселения «Город Амурск»: 682640, Хабаров-

ский край, г. Амурск, пр. Комсомольский, д. 2А, телефон/факс (42142) 2-22-

68, адрес электронной почты: gorod@mail.amursk.ru, официальный сайт: 

www.amursk.ru. График работы: понедельник – пятница с 8.30 до 17.45 (обе-

денный перерыв с 12.45 до 14.00); 

- посредством размещения информации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации 

городского поселения «Город Амурск» (www.amursk.ru), в средствах массо-

вой информации; 

- посредством консультирования по телефонам (42142) 2-44-86, (42142) 

2-22-68; 

- путем размещения необходимой информации на стендах в местах 

предоставления муниципальной услуги. 

1.5.2. На информационных стендах в помещениях, предназначенных 

для приема документов по предоставлению муниципальной услуги, офици-

альном сайте администрации городского поселения «Город Амурск» 

(www.amursk.ru) размещается следующая информация: 

- нормативные правовые акты (извлечения), регулирующие порядок 

предоставления муниципальной услуги; 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги, и требования, предъявляемые к этим документам; 

- адреса, телефоны и время приема специалистов, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги; 

- информация для заявителей об их праве на досудебное (внесудебное) 

обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляе-

мых) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

1.5.3. При ответах на устные обращения по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления услуги, специали-

сты администрации городского поселения «Город Амурск» предоставляют 

полную, актуальную и достоверную информацию. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании подразделения администрации городского поселения «Город 

Амурск», в который позвонил гражданин, а также содержать информацию о 

фамилии, имени, отчестве (при наличии) специалиста, принявшего телефон-

ный звонок. При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоя-



тельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок переадресо-

вывается на другое должностное лицо или же обратившемуся сообщается те-

лефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию. 

1.5.4. На письменные обращения по вопросам предоставления муници-

пальной услуги, в том числе о ходе предоставления услуги, ответ излагается 

в простой, четкой и понятной форме и направляется в виде почтового или 

электронного отправления в адрес заявителя с указанием фамилии, имени, 

отчества (при наличии), номера телефона исполнителя. 

Срок ответа на письменное обращение не должен превышать 30 дней 

со дня регистрации такого обращения в администрации городского поселе-

ния «Город Амурск». 

1.5.5. Обращения по вопросам предоставления муниципальной услуги, 

поступающие по электронной почте, исполняются аналогично документам на 

бумажных носителях. Подготовленный ответ направляется заявителю по ука-

занному в обращении адресу электронной почты или почтовому адресу. 

 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
2.1. Наименование муниципальной услуги – «Предоставление разреше-

ния на ввод объекта в эксплуатацию, внесение изменений в разрешение на 

ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию». 

(в ред. постановления администрации городского поселения «Город Амурск» 

Амурского муниципального района от 21.01.2022 №30) 

 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется в соответствии с настоя-

щим административным регламентом администрацией городского поселения 

«Город Амурск» (далее – администрация). 

Ответственное за предоставление муниципальной услуги структурное 

подразделение – отдел архитектуры и градостроительства администрации го-

родского поселения «Город Амурск» (далее – отдел архитектуры и градо-

строительства). 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- предоставление разрешения на ввод объекта капитального строитель-

ства в эксплуатацию либо  внесение изменений в разрешение на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию; 

- отказ в предоставлении разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию либо во внесении изменений в разрешение на 

ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию. 

(абзацы 2, 3 в редакции постановления администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района от 21.01.2022 №30) 

Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального 

строительства, не являющихся линейными объектами (далее - объект капи-

тального строительства), на двух и более земельных участках осуществляется 

в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Правительства 

consultantplus://offline/ref=F363ED3F2B9B8D32A61941724CC5A9150C1F2924A539E44724262A83A298974D73AFFEBC30388AEF2957218B8AB95A6AD7C1A53513008B79M7WDB


Российской Федерации от 06 апреля 2022 г. № 603, в случае если разрешение 

на строительство объекта капитального строительства было выдано в соот-

ветствии с указанными Правилами. 
(абзац четвертый в ред. постановления администрации городского поселе-
ния «Город Амурск» Амурского муниципального района от 23.06.2022 № 235)  

 Администрация, уполномоченная на выдачу разрешений на ввод объ-

екта в эксплуатацию, выдает указанные разрешения в отношении этапов 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства в случа-

ях, предусмотренных частью 12 статьи 51 и частью 3.3 статьи 52 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации. 
(абзац в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 17.02.2020 № 57 )  

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Срок осуществления процедуры предоставления либо отказа в предо-

ставлении разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, внесения изменений 

в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию 

либо отказа о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитально-

го строительства в эксплуатацию составляет не более пяти рабочих дней со 

дня поступления в администрацию заявления о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию. 
(абзац в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 17.02.2020  № 57, от 
21.01.2022 №30 )  

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги. 

2.5.1. Для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию за-

явитель подает (направляет) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию по форме согласно приложению № 2 к настоящему админи-

стративному регламенту, к которому прилагаются: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении пуб-

личного сервитута; 

2) разрешение на строительство; 

3) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженер-

но-технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологи-

ческое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документа-

цией); 
 (пункт в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района  от 01.02.2024 № 50 )  

4) схема, отображающая расположение построенного, реконструиро-

ванного объекта капитального строительства, расположение сетей инженер-

но-технического обеспечения в границах земельного участка и планировоч-

ную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляю-

щим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщи-

ком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, ре-

consultantplus://offline/ref=F363ED3F2B9B8D32A61941724CC5A9150C1F2924A539E44724262A83A298974D73AFFEBC30388AEF2957218B8AB95A6AD7C1A53513008B79M7WDB
consultantplus://offline/ref=52FC6858857C45690852E4142BB9788DE59E0D7C6A3A75C66B1808E27B70650E79909A0547D85F8F7B9AC85F515FC1A4D5EC013D35F8k2UAB
consultantplus://offline/ref=52FC6858857C45690852E4142BB9788DE59E0D7C6A3A75C66B1808E27B70650E79909A0642DF5F8028C0D85B1808CFB8D6F31F3E2BF82AFAkEUFB


конструкции на основании договора строительного подряда), за исключени-

ем случаев строительства, реконструкции линейного объекта; 

5) заключение органа государственного строительного надзора (в слу-

чае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 

надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации о соответствии построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной 

документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую доку-

ментацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации частью такой проектной докумен-

тации), заключение уполномоченного на осуществление федерального госу-

дарственного экологического надзора федерального органа исполнительной 

власти (далее - орган федерального государственного экологического надзо-

ра), выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации; 

6) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурно-

го наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов 

культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25.06.2002 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культу-

ры) народов Российской Федерации», при проведении реставрации, консер-

вации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного ис-

пользования; 

7) технический план объекта капитального строительства, подготов-

ленный в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости». 

В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства, документы, указанные в подпунктах 3, 4-7  под-

пункта 2.5.1 пункта 2.5 настоящего административного регламента, оформ-

ляются в части, относящейся к соответствующему этапу строительства, ре-

конструкции объекта капитального строительства. В указанном случае, в за-

явлении о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении 

этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

указываются сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в экс-

плуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта капи-

тального строительства (при наличии).  
(пункт в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района  от 01.02.2024 № 50 )  
  

   2.5.1.1. В случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта капи-

тального строительства в эксплуатацию в связи с приостановлением осу-

ществления государственного кадастрового учета и (или) государственной 

регистрации прав (отказом в осуществлении государственного кадастрового 

учета и (или) государственной регистрации прав) для устранения причин та-

consultantplus://offline/ref=709F929E4E80DD20F955DEF4AC719EB108D8FF70C61999A4B53C19269C10262CECD7A702654415713FAFD7E169DD1113A7D3F445A5WEJ2G
consultantplus://offline/ref=709F929E4E80DD20F955DEF4AC719EB108D8FF70C61999A4B53C19269C10262CECD7A7016B441E2E3ABAC6B966D8080DA0CAE847A7E1WDJ9G
consultantplus://offline/ref=709F929E4E80DD20F955DEF4AC719EB108D8FF70C61999A4B53C19269C10262CECD7A70064441D2E3ABAC6B966D8080DA0CAE847A7E1WDJ9G
consultantplus://offline/ref=709F929E4E80DD20F955DEF4AC719EB108D8FF70C61999A4B53C19269C10262CECD7A7006743192E3ABAC6B966D8080DA0CAE847A7E1WDJ9G


кого приостановления (отказа) был подготовлен технический план объекта 

капитального строительства, содержание которого требует внесения измене-

ний в выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию, застройщик вправе обратиться в орган или организацию, при-

нявшие решение о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строи-

тельства в эксплуатацию, с заявлением о внесении изменений в данное раз-

решение. 

Обязательным приложением к указанному в пункте 2.5.1.1 настоящего 

регламента заявлению является технический план объекта капитального 

строительства. Застройщик также представляет иные документы, предусмот-

ренные пунктом 2.5.1 настоящего регламента, если в такие документы внесе-

ны изменения в связи с подготовкой технического плана объекта капитально-

го строительства в соответствии с пунктом 2.5.1.1 настоящего регламента. 

(пункт 2.5.1.1. в редакции постановления администрации городского поселе-

ния «Город Амурск» Амурского муниципального района от 21.01.2022 №30) 

2.5.2. Указанные в подпункте 5 пункта 2.5.1 настоящего администра-

тивного регламента акт и заключение должны содержать информацию о 

нормативных значениях показателей, включенных в состав требований энер-

гетической эффективности объекта капитального строительства, и о факти-

ческих значениях таких показателей, определенных в отношении построен-

ного, реконструированного объекта капитального строительства в результате 

проведенных исследований, замеров, экспертиз, испытаний, а также иную 

информацию, на основе которой устанавливается соответствие такого объек-

та требованиям энергетической эффективности и требованиям его оснащен-

ности приборами учета используемых энергетических ресурсов. При строи-

тельстве, реконструкции многоквартирного дома заключение органа госу-

дарственного строительного надзора также должно содержать информацию о 

классе энергетической эффективности многоквартирного дома, определяе-

мом в соответствии с законодательством об энергосбережении и о повыше-

нии энергетической эффективности. 
(пункт в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района  от 01.02.2024 № 50 )  

 

2.5.3. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), ука-

занные в подпунктах 1и 2 пункта 2.5.1 настоящего административного ре-

гламента, запрашиваются администрацией в государственных органах, орга-

нах местного самоуправления и подведомственных государственным орга-

нам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 

которых находятся указанные документы, если заявитель не представил ука-

занные документы самостоятельно. 
(пункт в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района  от 01.02.2024 № 50 )  

 

2.5.4. Документы, указанные в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 2.5.1 настоя-

щего административного регламента, направляются заявителем самостоя-



тельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в 

них) отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов 

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 

или органам местного самоуправления организаций. Если документы, ука-

занные в настоящем пункте, находятся в распоряжении органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организа-

ций, такие документы запрашиваются администрацией в органах и организа-

циях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если заяви-

тель не представил указанные документы самостоятельно. 
(пункт в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района  от 01.02.2024 № 50 )  

2.5.5. По межведомственным запросам администрации документы (их 

копии или сведения, содержащиеся в них), предусмотренные пунктом 2.5.1 

настоящего административного регламента, предоставляются государствен-

ными органами, органами местного самоуправления и подведомственными 

государственным органам или органам местного самоуправления организа-

циями, в распоряжении которых находятся эти документы, в срок не позднее 

трех рабочих дней со дня получения соответствующего межведомственного 

запроса. 

2.5.6. Правительством Российской Федерации могут устанавливаться 

помимо предусмотренных пунктом 2.5.1 настоящего административного ре-

гламента иные документы, необходимые для получения разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию, в целях получения в полном объеме сведений, необ-

ходимых для постановки объекта капитального строительства на государ-

ственный учет. 

2.5.7. Администрация не вправе требовать от заявителя представления 

иных документов, не указанных в пунктах 2.5.1 и 2.5.6 настоящего админи-

стративного регламента.  

Документы, предусмотренные пунктами 2.5.1 и 2.5.6 настоящего адми-

нистративного регламента, могут быть направлены в электронной форме.  

Документы, предусмотренные пунктами 2.5.1 и 2.5.6 настоящего адми-

нистративного регламента, направляются исключительно в электронной 

форме в случае, если проектная документация объекта капитального строи-

тельства и (или) результаты инженерных изысканий, выполненные для под-

готовки такой проектной документации, а также иные документы, необходи-

мые для проведения государственной экспертизы проектной документации и 

(или) результатов инженерных изысканий, представлялись в электронной 

форме. 

 Порядок направления документов, указанных в частях 2.5.1 и 2.5.6 

настоящего административного регламента, в уполномоченные на выдачу 

разрешений на ввод объекта в эксплуатацию федеральные органы исполни-

тельной власти, органы исполнительной власти Хабаровского края, органы 

местного самоуправления, Государственную корпорацию по атомной энер-

гии «Росатом» или Государственную корпорацию по космической деятель-

consultantplus://offline/ref=45D59A526670ACC46FA6B73D13330D44B19AE93538993D54A1FC002DCB6673322F14D350F657A84DD24B84D078834793CD19EF4B91650374YB4EE
consultantplus://offline/ref=45D59A526670ACC46FA6B73D13330D44B19AE93538993D54A1FC002DCB6673322F14D350F657A84CD24B84D078834793CD19EF4B91650374YB4EE


ности «Роскосмос» в электронной форме устанавливается Правительством 

Российской Федерации. 
(абзац в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 27.08.2019 № 353 )  

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается в форме элек-

тронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если это 

указано в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 
(абзац в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 17.02.2020 № 57)  

2.5.8. Администрация не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждаю-

щих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении администрации, государственных орга-

нов, органов местного самоуправления, либо подведомственных государ-

ственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами, 

за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень доку-

ментов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 

администрацию по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в государ-

ственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исклю-

чением получения услуг и получения документов и информации, предостав-

ляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 
(абзацы2) и 3) в ред. постановлений администрации городского поселения 
«Город Амурск» Амурского муниципального района от 22.10.2020 № 375)  

 4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недо-

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случа-

ев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заяв-

ления о предоставлении муниципальной услуги; 

consultantplus://offline/ref=9D24B15AB56353B72E2C862EF239E5532AB7EB1AFA5B527EC292EB59FD22B6290DC72D6FF71EF6A36E57E3BE5092D993FF413D52ME5FF
consultantplus://offline/ref=C6626BA4C5D11AC58247A5BF38359D643D2A2FB4EDD7E381932671ECF6F23D74A51E4002D087AF9A240171C17EBF4891525F9C33BB137DEBHDCCC


б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-

бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального слу-

жащего, работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципаль-

ной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункцио-

нального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя орга-

низации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извине-

ния за доставленные неудобства. 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг», за ис-

ключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

(абзац 5) в ред. постановления администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района от 01.04.2021 № 170)  

2.5.9. В целях предоставления муниципальной услуги установление лич-

ности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством 

предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного до-

кумента, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в 

администрации, предоставляющей муниципальную услугу с использованием 

информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Фе-

дерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, инфор-

мационных технологиях и о защите информации». 

consultantplus://offline/ref=C6626BA4C5D11AC58247A5BF38359D643D2A2FB4EDD7E381932671ECF6F23D74A51E4002D087AC9A200171C17EBF4891525F9C33BB137DEBHDCCC
consultantplus://offline/ref=C6626BA4C5D11AC58247A5BF38359D643D2A2FB4EDD7E381932671ECF6F23D74A51E4002D087AC9A200171C17EBF4891525F9C33BB137DEBHDCCC
consultantplus://offline/ref=E06ABE3C44549136E295182A9B7C4F186B560909D9A99050A48AF71ECF460157F44C3F37DCC059190A02A17DEE7AB609B4F0F8677A56A258D2a3A
consultantplus://offline/ref=E06ABE3C44549136E295182A9B7C4F186955080CD4AE9050A48AF71ECF460157F44C3F35D4C6524D5C4DA021A82DA50BB5F0FA6466D5a5A


2.5.10. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государ-

ственных информационных систем, если такие государственные информаци-

онные системы в установленном Правительством Российской Федерации по-

рядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и 

аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в ука-

занных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой инфор-

мационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их провер-

ку и передачу информации о степени их соответствия предоставленным био-

метрическим персональным данным физического лица. 

   В порядке, установленном статьей 14.1 Федерального закона от 27 

июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и 

о защите информации», размещение или обновление в единой системе иден-

тификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации фи-

зических лиц в данной системе, размещение биометрических персональных 

данных в единой информационной системе персональных данных, обеспечи-

вающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных 

данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического лица 

(далее - единая биометрическая система), с использованием программно-

технических комплексов. 

(пункты 2.5.9., 2,5.10. в ред. постановления администрации городского посе-

ления «Город Амурск» Амурского муниципального района от 01.04.2021 

№170 ) 
2.6. Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на ввод объ-

екта капитального строительства в эксплуатацию, документов, необходимых 

для получения указанного разрешения, заявления о внесении изменений в 

ранее выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию, документов, необходимых для внесения изменений в указан-

ное разрешение, информирование о порядке и ходе предоставления услуги и 

выдача указанного разрешения могут осуществляться: 

1) непосредственно уполномоченными на выдачу разрешений на строи-

тельство в соответствии с частями 4 - 6 статьи 51Градостроительного кодекса 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, орга-

ном исполнительной власти Хабаровского края, органом местного само-

управления, Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», 

Государственной корпорацией по космической деятельности «Роскосмос»; 

2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о 

взаимодействии между многофункциональным центром и уполномоченным 

на выдачу разрешений на строительство в соответствии с частями 4 - 6 статьи 

51Градостроительного кодекса Российской Федерации федеральным органом 

consultantplus://offline/ref=F4ED9501F300D3332C25A245B4D5728922B694EFE7255FA9E29415782FAEF0F0C92D71E5FFEECF231E54941D13EBFEFE2F227EFBAFr1g3B
consultantplus://offline/ref=214450671E0C484F00940350A79FE6E0A634CFC62ED04266FE8FCDC3485021CD19F702069C696A6536FD49D65F1B9116CA829FB293A8Y7w9A
consultantplus://offline/ref=214450671E0C484F00940350A79FE6E0A634CFC62ED04266FE8FCDC3485021CD19F702069C686D6536FD49D65F1B9116CA829FB293A8Y7w9A
consultantplus://offline/ref=214450671E0C484F00940350A79FE6E0A634CFC62ED04266FE8FCDC3485021CD19F702069C696A6536FD49D65F1B9116CA829FB293A8Y7w9A
consultantplus://offline/ref=214450671E0C484F00940350A79FE6E0A634CFC62ED04266FE8FCDC3485021CD19F702069C686D6536FD49D65F1B9116CA829FB293A8Y7w9A


исполнительной власти, органом исполнительной власти Хабаровского края, 

органом местного самоуправления, организацией; 

3) с использованием единого портала государственных и муниципальных 

услуг или региональных порталов государственных и муниципальных услуг 

(за исключением случаев, если уполномоченным на выдачу разрешения на 

строительство органом является федеральный орган исполнительной власти 

в сфере государственной охраны); 

4) с использованием государственных информационных систем обеспе-

чения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 

информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в об-

ласти градостроительной деятельности; 

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова «специали-

зированный застройщик», наряду со способами, указанными в пунктах 1 - 4 

части 2.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с 

использованием единой информационной системы жилищного строитель-

ства, предусмотренной Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 

214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и 

иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законо-

дательные акты Российской Федерации», за исключением случаев, если в со-

ответствии с нормативным правовым актом Хабаровского края подача заяв-

ления о выдаче разрешения на ввод объектов капитального строительства в 

эксплуатацию осуществляется через иные информационные системы, кото-

рые должны быть интегрированы с единой информационной системой жи-

лищного строительства. 

(пункт в ред. постановления администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 27.02.2023 № 94) 

2.6.1. В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию застройщиком указываются: 

1) согласие застройщика на осуществление государственной регистра-

ции права собственности застройщика на построенные, реконструированные 

здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, сооруже-

нии помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция 

здания, сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств 

иных лиц; 

2) согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на осуществление гос-

ударственной регистрации права собственности застройщика и (или) указан-

ного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные здание, со-

оружение и (или) на все расположенные в таких здании, сооружении поме-

щения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, 

сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц; 

3) сведения об уплате государственной пошлины за осуществление госу-

дарственной регистрации прав; 

consultantplus://offline/ref=4FF9B7374A0155CAA91C02A8E3742789D8D62F41ED60DB50BCF8FD2DC640E06F7AF9C99383C154E27311D78BCBEDCEG


4) адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным 

лицом (иными лицами) в случае, если строительство или реконструкция зда-

ния, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц. 

2.6.2. В случае, предусмотренном пунктом 1 части 3.6. статьи 55 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, в заявлении о выдаче разре-

шения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию застрой-

щик подтверждает, что строительство, реконструкция здания, сооружения 

осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц. 

2.6.3. В случае, предусмотренном пунктом 2 части 3.6 статьи 55 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, к заявлению о выдаче разре-

шения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию наряду с 

документами, указанными в части 3 статьи 55 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, прикладываются договор или договоры, заключен-

ные между застройщиком и иным лицом (иными лицами), в случае, если обя-

занность по финансированию строительства или реконструкции здания, со-

оружения возложена на иное лицо (иных лиц), и предусматривающие воз-

никновение права собственности застройщика и (или) иного лица (иных лиц) 

на построенные, реконструированные здание, сооружение или на все распо-

ложенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места, а также 

документы, подтверждающие исполнение застройщиком и иным лицом 

(иными лицами) обязательств по указанным договорам и содержащие согла-

сие указанного лица (указанных лиц) на осуществление государственной ре-

гистрации права собственности указанного лица (указанных лиц) на преду-

смотренные настоящей частью объекты. В этом случае в заявлении о выдаче 

разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию 

подтверждается, что строительство, реконструкция здания, сооружения осу-

ществлялись исключительно с привлечением средств застройщика и указан-

ного в настоящей части иного лица (иных лиц). 

2.6.4.  Положения части 3.6 статьи 55 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации не применяются: 

1) при вводе в эксплуатацию многоквартирного дома или иного объекта 

недвижимости, строительство, реконструкция которых осуществлялись с 

привлечением денежных средств участников долевого строительства в соот-

ветствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об 

участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации», многоквартирного дома, построенного, реконстру-

ированного жилищно-строительным кооперативом; 

2) в случае, если на момент обращения застройщика с заявлением о вы-

даче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуата-

цию между застройщиком и иным лицом (иными лицами), указанными в ча-

сти 3.6 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, не до-

стигнуто соглашение о возникновении прав на построенные, реконструиро-

consultantplus://offline/ref=6E2658A068FF05DB7965CDE410F26228884EB1267740741E732FA39DF7988476DF82F35A4E767BB073AB9969CE94D9CB247FC2645Ag3u4E
consultantplus://offline/ref=6E2658A068FF05DB7965CDE410F26228884EB72A7442741E732FA39DF7988476CD82AB5548786EE424F1CE64CDg9u0E


ванные здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, со-

оружении помещения, машино-места. 
(пункты 2.6.1.-2.6.4. в  ред. постановления администрации городского посе-
ления «Город Амурск» Амурского муниципального района от 23.06.2022  
№ 235 )  

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.7.1. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услу-

ги являются: 

- отсутствие документов, указанных в пунктах 2.5.1 и 2.5.6 настоящего 

административного регламента; 

- несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установ-

ленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на стро-

ительство градостроительного плана земельного участка, или в случае строи-

тельства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта требова-

ниям проекта планировки территории и проекта межевания территории (за 

исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции ли-

нейного объекта не требуется подготовка документации по планировке тер-

ритории), требованиям, установленным проектом планировки территории, в 

случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для 

размещения которого не требуется образование земельного участка; 

- несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 

установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев из-

менения площади объекта капитального строительства в соответствии с 

пунктом 2.7.2.1 настоящего административного регламента; 
(абзац в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 25.01.2021 №18 )  

- несоответствие параметров построенного, реконструированного объ-

екта капитального строительства проектной документации, за исключением 

случаев изменения площади объекта капитального строительства в соответ-

ствии с пунктом 2.7.2.1. настоящего административного регламента; 
(абзац в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 25.01.2021 №18 )  

- несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации 

на дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением 

случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установ-

лении или изменении зоны с особыми условиями использования территории, 

принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, и строящийся, реконструиру-

емый объект капитального строительства, в связи с размещением которого 

установлена или изменена зона с особыми условиями использования терри-

тории, не введен в эксплуатацию. 



 

2.7.2. Неполучение (несвоевременное получение) документов, запро-

шенных в соответствии с пунктами 2.5.3 и 2.5.4 настоящего административ-

ного регламента, не может являться основанием для отказа в выдаче разре-

шения на ввод объекта в эксплуатацию. 

 2.7.2.1. Различие данных об указанной в техническом плане о площади 

объекта капитального строительства, не являющегося линейным объектом, 

не более чем на пять процентов по отношению к данным о площади такого 

объекта капитального строительства, указанной в проектной документации и 

(или) разрешении на строительство, не является основанием для отказа в вы-

даче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при условии соответствия 

указанных в техническом плане количества этажей, помещений (при нали-

чии) и машино-мест (при наличии) проектной документации и (или) разре-

шению на строительство. Различие данных об указанной в техническом 

плане протяженности линейного объекта не более чем на пять процентов по 

отношению к данным о его протяженности, указанным в проектной докумен-

тации и (или) разрешении на строительство, не является основанием для от-

каза в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 
(в ред. постановлений администрации городского поселения «Город Амурск» 
Амурского муниципального района от 25.01.2021 № 18, от 02.08.2021 №386 )  

2.7.3. Отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или  
внесения изменений в разрешение на ввод объекта капитального строитель-
ства в эксплуатацию может быть оспорен в судебном порядке. 
(в редакции постановления администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 21.01.2022 №30) 

2.8. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.9. Срок ожидания при предоставлении муниципальной услуги. 

Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов для 

предоставления муниципальной услуги или получения результата предостав-

ления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 

2.10. Требования к помещениям, в которых предоставляется муници-

пальная услуга. 

Помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги, 

оборудуются в соответствии с санитарно-эпидемиологическими, пожарными 

правилами и нормативами. 

При обращении людей с ограниченными возможностями в помещени-

ях, в которых предоставляется муниципальная услуга, создаются условия по 

обеспечению возможности их обслуживания. 

Места для информирования и ознакомления заявителей с информаци-

онным материалом оборудуются информационными стендами, стульями и 

столами для возможности оформления документов. Информационные стенды 

должны располагаться непосредственно рядом с кабинетом (рабочим местом) 

специалиста. 



Кабинеты, предназначенные для приема заявителей, оборудуются сту-

льями, столами, канцелярскими принадлежностями, информационными таб-

личками (вывесками) с указанием номера кабинета. 

Каждое рабочее место специалиста оборудуется персональным компь-

ютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам 

данных и оргтехникой, позволяющей организовать исполнение муниципаль-

ной услуги в полном объеме. 

2.11. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

- упорядочение административных процедур и административных дей-

ствий; 

- устранение избыточных административных процедур и администра-

тивных действий; 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги. 

2.12. Требования к использованию информационно-

телекоммуникационных технологий при предоставлении муниципальной 

услуги в электронном виде. 

Подача заявления и прилагаемых к нему документов в форме элек-

тронного документа на региональном портале государственных и муници-

пальных услуг (www.uslugi27.ru) осуществляется путем авторизации заяви-

теля в федеральной государственной информационной системе «Единая си-

стема идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 

в электронной форме». 

Заявитель вправе подписать заявление усиленной квалифицированной 

электронной подписью. 

В случае подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги 

представителем заявителя доверенность, подтверждающая правомочие на 

обращение за получением муниципальной услуги, выданная организацией, 

удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью пра-

вомочного должностного лица организации, а доверенность, выданная физи-

ческим лицом, – усиленной квалифицированной электронной подписью но-

тариуса. 

В заявлении, поданном в форме электронного документа, указывается 

один из следующих способов представления результатов рассмотрения заяв-

ления администрацией: 

- в виде бумажного документа, который заявитель получает непосред-

ственно при личном общении; 

- в виде бумажного документа, который направляется администрацией 

заявителю посредством почтового отправления; 

- в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте, 

ссылка на который направляется администрацией заявителю посредством 

электронной почты; 



- в виде электронного документа, который направляется администраци-

ей заявителю посредством электронной почты. 

Качество предоставленных электронных документов (электронных об-

разов документов) в форматах PDF, TIF , JPG, TXT, должно позволять в пол-

ном объеме прочитать текст документов и распознать реквизиты документа. 

Документы, которые предоставляются администрацией по результатам 

рассмотрения заявления в электронной форме, должны быть доступны для 

просмотра в виде пригодном для восприятия человеком, с использованием 

электронных вычислительных машин, в том числе без использования инфор-

мационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Средства электронной подписи, применяемые при подаче заявлений и 

прилагаемых к ним электронных документов, должны быть сертифицирова-

ны в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.13. Организация предоставления муниципальных услуг в упреждаю-

щем (проактивном) режиме. 

При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления 

муниципальной услуги, Администрация, предоставляющая муниципальную 

услугу, вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 

предоставления муниципальной услуги, в том числе направлять межведом-

ственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя 

о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей услуги для 

немедленного получения результата предоставления такой услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муници-

пальной услуги, в отношении которой у заявителя могут появиться основа-

ния для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направ-

ленные на формирование результата предоставления соответствующей услу-

ги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них от-

веты, формировать результат предоставления соответствующей услуги, а 

также предоставлять его заявителю с использованием портала государствен-

ных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных меро-

приятиях. 

Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в упреждаю-

щем (проактивном) режиме в соответствии с настоящим пунктом  устанавли-

ваются настоящим регламентом. 

(пункт 2.13. в ред. постановлений администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района от 01.04.2021 №170) 

3. Состав, последовательность, сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку 

их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме 

 

3.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги яв-

ляется поступление в администрацию заявления о выдаче разрешения на 



ввод объекта в эксплуатацию и документов, необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги в соответствии с пунктами 2.5.1 и 2.5.6 настояще-

го административного регламента. 

3.2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следую-

щие административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления и прилагаемых документов; 

2) рассмотрение и проверка заявления и прилагаемых документов; 

3) направление межведомственных запросов в государственные органы 

и подведомственные государственным органам организации, в случае если 

заявителем по собственной инициативе не представлены указанные в пунк-

тах 2.5.1 и 2.5.6 настоящего административного регламента документы; 

4) осмотр построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства; 

5) подготовка и выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 

3.3. Прием и регистрация заявления и прилагаемых документов. 

Заявление и прилагаемые документы принимает специалист админи-

страции, в обязанности которого входит выполнение соответствующей 

функции, и регистрирует. 

Принятое заявление регистрируется в день поступления и передается 

для рассмотрения главе городского поселения «Город Амурск». Результатом 

рассмотрения заявления является резолюция о назначении начальника отдела 

архитектуры и градостроительства ответственным исполнителем в соответ-

ствии с распределением обязанностей. 

(абзац введен постановлением администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 27.02.2023 № 94) 

 

  3.4. Рассмотрение и проверка заявления и прилагаемых документов. 

Рассмотренное начальником отдела архитектуры и градостроительства 

заявление визируется и передается специалисту отдела архитектуры и градо-

строительства. 

Специалист отдела архитектуры и градостроительства в течение двух 

дней осуществляет проверку наличия и правильности оформления заявления 

и документов, указанных в пунктах 2.5.1 и 2.5.6 настоящего административ-

ного регламента, и определяет перечень необходимых сведений для направ-

ления запросов об их предоставлении в рамках межведомственного инфор-

мационного взаимодействия. 

3.5. Направление межведомственных запросов в государственные ор-

ганы и подведомственные государственным органам организации, в случае 

если заявителем по собственной инициативе не представлены указанные в 

пунктах 2.5.1 и 2.5.6 настоящего административного регламента документы. 

В случае если заявителем по собственной инициативе к заявлению не 

приложены документы, указанные в пунктах 2.5.1 и 2.5.6 настоящего адми-

нистративного регламента, специалист отдела архитектуры и градострои-

тельства направляет межведомственные запросы в государственные органы и 



подведомственные государственным органам организации, в распоряжении 

которых находятся необходимые документы. 

Срок исполнения административной процедуры составляет 3 дня со 

дня поступления в администрацию заявления о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию. 

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), запрошен-

ные в рамках межведомственного информационного взаимодействия, предо-

ставляются государственными органами, органами местного самоуправления 

и подведомственными государственным органам или органам местного са-

моуправления организациями, в распоряжении которых находятся эти доку-

менты, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения соответству-

ющего межведомственного запроса. 

В случае отсутствия оснований, указанных в пункте 2.7.1 настоящего 

административного регламента, специалист отдела архитектуры и градостро-

ительства, проверивший документы, обязан провести осмотр объекта капи-

тального строительства. 

(исключен абзац 5 пункт 3.5. в ред. постановлений администрации го-

родского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района от 

13.05.2021 №267, от 27.02.2023 № 94) 

3.6. Осмотр построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства. 

В течение трех дней после установления отсутствия оснований, ука-

занных в пункте 2.7.1 настоящего административного регламента, специа-

лист отдела архитектуры и градостроительства выполняет осмотр объекта 

капитального строительства. 

(абзац в ред. постановления администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 27.02.2023 № 94) 

В ходе осмотра построенного, реконструированного объекта капиталь-

ного строительства осуществляется проверка соответствия такого объекта: 

1) требованиям, указанным в разрешении на строительство; 

2) требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального 

строительства, установленным на дату выдачи представленного для получе-

ния разрешения на строительство градостроительного плана земельного 

участка, или в случае строительства, реконструкции линейного объекта тре-

бованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории 

(за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции 

линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 

территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, 

в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для 

размещения которого не требуется образование земельного участка; 

3) разрешенному использованию земельного участка, ограничениям, 

установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Рос-

сийской Федерации; 



4) требованиям проектной документации, в том числе требованиям 

энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капи-

тального строительства приборами учета используемых энергетических ре-

сурсов. 

В случаях, указанных в пункте 2.7.1 настоящего административного 

регламента, заявителю в течение пяти рабочих дней со дня поступления в 

администрацию заявления направляется мотивированный отказ в предостав-

лении разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. Вместе с указанным от-

казом заявителю возвращаются все представленные им документы. 

В случае, если при строительстве, реконструкции объекта капитального 

строительства осуществляется государственный строительный надзор в соот-

ветствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Фе-

дерации, осмотр такого объекта администрацией не проводится. 

В случае отсутствия оснований, указанных в пункте 2.7.1 настоящего 

административного регламента, специалист отдела архитектуры и градостро-

ительства в течение пяти рабочих дней со дня поступления в администрацию 

заявления осуществляет подготовку разрешения на ввод объекта в эксплуа-

тацию. 
(абзац в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 17.02.2020 № 57, от 
27.02.2023 № 94 )  

3.7. Подготовка и выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 

Форма разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, установленная 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным ор-

ганом исполнительной власти, заполняется в двух экземплярах. 

Специалист отдела архитектуры и градостроительства в течение пяти 

рабочих дней со дня поступления в администрацию заявления выдает заяви-

телю лично либо его уполномоченному представителю один экземпляр раз-

решения на ввод объекта в эксплуатацию под расписку с соответствующей 

регистрацией в журнале учета выданных разрешений на ввод объектов в экс-

плуатацию. 
(абзац в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 17.02.2020 № 57 )  

Один экземпляр разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на бу-

мажном и электронном носителях хранится в отделе архитектуры и градо-

строительства. 

3.8. Иные требования, выполнение которых необходимо для предо-

ставления муниципальной услуги. 

В соответствии с частью 9 статьи 55 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации администрация выдает разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию (за исключением линейного объекта) при условии выполнения 

заявителем требований по безвозмездной передаче в администрацию копии 

схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-

технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную 



организацию земельного участка, для размещения такой копии в информаци-

онной системе обеспечения градостроительной деятельности. 

В соответствии с требованиями части 2 статьи 57 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации администрация в течение пяти рабочих дней 

со дня выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию направляет ко-

пию такого разрешения в администрацию Амурского муниципального райо-

на Хабаровского края для размещения в государственной информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности. 
(абзац в ред. постановлений администрации городского поселения «Город 
Амурск» Амурского муниципального района от 17.02.2020 № 57, от 
27.02.2023 № 94 )  

В соответствии с требованиями части 13 статьи 55 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации администрация в течение трех рабочих дней 

со дня выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию направляет ко-

пию такого разрешения в орган исполнительной власти Хабаровского края, 

уполномоченный на осуществление государственного строительного надзо-

ра. 

В соответствии с требованиями части 14 статьи 55 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 

7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, админи-

страция в течение трех рабочих дней со дня выдачи разрешения на ввод объ-

екта в эксплуатацию направляет (в том числе с использованием единой си-

стемы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к 

ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия) 

копию такого разрешения в органы государственной власти или органы 

местного самоуправления, принявшие решение об установлении или измене-

нии зоны с особыми условиями использования территории в связи с разме-

щением объекта, в отношении которого выдано разрешение на ввод объекта 

в эксплуатацию. 

В соответствии с требованиями части 1 статьи 19 Федерального закона 

от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» 

администрация в срок не позднее пяти рабочих дней с даты принятия реше-

ния о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию направляет в орган 

регистрации прав заявление о государственном кадастровом учете и прилага-

емые к нему документы (в том числе разрешение на ввод объекта капиталь-

ного строительства в эксплуатацию) в отношении соответствующего объекта 

недвижимости посредством отправления в электронной форме.  

3.9. Особенности выполнения административных процедур в мно-

гофункциональных центрах. 

3.9.1. При обращении заявителя через многофункциональный центр, 

специалист многофункционального центра принимает документы от заявите-

ля и передает их в администрацию в общий отдел в порядке и сроки, уста-

новленные соглашением о взаимодействии. 

3.9.2. Документы, прилагаемые к заявлению, представляются в мно-

гофункциональный центр в копиях и в подлинниках (если верность копий не 



удостоверена нотариально) для сверки. Сверка производится немедленно, 

после чего подлинники возвращаются заявителю лицом, принимающим до-

кументы. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу заве-

ряется лицом, принимающим документы. При этом многофункциональный 

центр гарантирует полную идентичность заверенных им копий оригиналам 

документов. 

3.9.3. Специалист администрации, ответственный за прием и регистра-

цию корреспонденции, принимает заявление и пакет документов из мно-

гофункционального центра и регистрирует их в журнале регистрации не 

позднее дня получения заявления. 

3.9.4. По результатам предоставления муниципальной услуги ответ-

ственный специалист: 

- направляет решение о предоставлении или об отказе в предоставле-

нии муниципальной услуги в многофункциональный центр, который сооб-

щает о принятом решении заявителю и выдает соответствующий документ 

заявителю при его обращении в многофункциональный центр (при отметке в 

заявлении о получении результата услуги в многофункциональном центре); 

- сообщает о принятом решении заявителю и выдает соответствующий 

документ заявителю при его личном обращении либо направляет по адресу, 

указанному в заявлении, а также направляет в многофункциональный центр 

уведомление, в котором раскрывает суть решения, принятого по обращению, 

указывает дату принятия решения (при отметке в заявлении о получении 

услуги в администрации). 

3.10. Особенности выполнения административных процедур в элек-

тронной форме. 

При поступлении заявления о предоставлении муниципальной услуги, 

подписанного квалифицированной подписью, специалист администрации 

осуществляет действия, предусмотренные Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 августа 2012 г. № 852 «Об утверждении Правил 

использования усиленной квалифицированной электронной подписи при об-

ращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесе-

нии изменения в Правила разработки и утверждения административных ре-

гламентов предоставления государственных услуг». 

3.11. Блок-схема последовательности предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, внесе-

ние изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию» представлена в приложении № 1 к настоящему администра-

тивному регламенту. 

(в редакции постановления администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 21.01.2022 №30) 

3.12. В соответствии с частью 3.1 статьи 21 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» вне зависимости от способа обращения заявителя за 

предоставлением муниципальной услуги, а также от способа предоставления 



заявителю результатов такой услуги администрация направляет в личный ка-

бинет заявителя на едином портале государственных и муниципальных услуг 

сведения, предусмотренные пунктами 4 и 5 части 3 статьи 21 Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг», в определенном Правительством Рос-

сийской Федерации порядке, предусматривающем в том числе случаи и по-

рядок предоставления таких сведений для размещения на региональных пор-

талах государственных и муниципальных услуг, в иных государственных 

информационных системах, с учетом положений нормативных правовых ак-

тов Хабаровского края, определяющих состав передаваемых в соответствии с 

пунктом 4 части 3 настоящей статьи сведений.   

(пункт 3.12. в ред. постановлений администрации городского поселения «Го-

род Амурск» Амурского муниципального района от  01.04.2021 №170, от 

27.02.2023 № 94 ) 

 
4. Порядок и формы контроля  

за предоставлением муниципальной услуги 
 

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению муни-

ципальной услуги. 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению муни-

ципальной услуги, осуществляется начальником отдела архитектуры и гра-

достроительства, ответственным за организацию работы по предоставлению 

услуги, а также специалистами отдела архитектуры и градостроительства. 

Текущий контроль осуществляется начальником отдела архитектуры и 

градостроительства в форме проверок соблюдения и исполнения специали-

стами положений настоящего административного регламента, иных норма-

тивных правовых актов и методических документов, определяющих порядок 

выполнения административных процедур. 

Специалисты отдела архитектуры и градостроительства несут ответ-

ственность за полноту, грамотность и доступность проведенного консульти-

рования, полноту собранных документов, правильность их оформления, со-

блюдения требований к составу документов. 

Ответственность специалиста закрепляется его должностной инструк-

цией. 

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение в установленном порядке проверок, вы-

явление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие 

решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жало-

бы на решения, действия (бездействие) специалистов. 



По результатам контроля осуществляется привлечение виновных лиц к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.3. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги. 

Периодичность проведения проверок может носить плановый характер 

(осуществляться на основании полугодовых или годовых планов работы), 

тематический характер (проверка предоставления муниципальной услуги от-

дельным категориям получателей услуги) и внеплановый характер (по кон-

кретному обращению получателя муниципальной услуги). 

Для проведения проверки полноты и качества предоставления муници-

пальной услуги формируется комиссия, состав которой утверждается распо-

ряжением администрации. 

Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с планом про-

ведения проверки. 

Результаты деятельности комиссии оформляются в виде акта, в кото-

ром отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

Акт подписывается всеми членами комиссии. 
 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений  
и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  

а также должностных лиц, муниципальных служащих 
 

(в ред. постановления администрации городского поселения  
«Город Амурск» Амурского муниципального района 

от 13.05.2021 № 267) 
 

5.1. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обжаловать 

решения и действия (бездействия) администрации, а также должностных лиц, 

муниципальных служащих администрации, принятые (осуществленные) ими 

в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих слу-

чаях: 

1) нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муници-

пальной услуги; 

(абзац в ред. постановления администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 27.02.2023 № 94) 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществ-

ления действий, представление или осуществление которых не предусмотре-

но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами 



для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении  муниципальной услуги, если основания для 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответ-

ствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции, нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными 

правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услу-

ги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края, муници-

пальными правовыми актами; 

7) отказ администрации, а также должностных лиц администрации в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение уста-

новленного срока таких исправлений;  

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-

вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-

тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации; нормативными правовыми актами Хабаровского края, 

муниципальными правовыми актами; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 

1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме в администрацию. 

5.3.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) главы городского 

поселения «Город Амурск» или лица, исполняющего обязанности главы ад-

министрации, направляется в администрацию, и рассматривается непосред-

ственно главой городского поселения «Город Амурск». 

5.3.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации, 

должностного лица администрации, главы городского поселения «Город 

Амурск» или лица, исполняющего обязанности главы администрации может 

быть направлен по почте (682640, Хабаровский край, г. Амурск, пр. Комсо-

мольский, д. 2А, администрация городского поселения «Город Амурск»), че-

рез многофункциональный центр (682640, Хабаровский край, г. Амурск, ул. 

Амурская, д. 8), с использованием информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (gorod@mail.amursk.ru), официального сайта администра-

ции городского поселения «Город Амурск» (www.amursk.ru), единого порта-



ла государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) либо регио-

нального портала государственных и муниципальных услуг 

(www.uslugi27.ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя 

(682640, Хабаровский край, г. Амурск, пр. Комсомольский, д. 2А, админи-

страция городского поселения «Город Амурск»). 

5.3.2.1. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) админи-

страции городского поселения, должностных лиц администрации городского 

поселения, муниципальных служащих при осуществлении в отношении юри-

дических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами 

градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие 

перечни процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством 

Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроитель-

ного кодекса Российской Федерации, может быть подана такими лицами в 

порядке, установленном статьей 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ, либо в 

порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской 

Федерации, в антимонопольный орган. 

(пункт введен постановлением администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 27.02.2023 № 94) 

5.3.3. При рассмотрении жалобы заявитель вправе представлять допол-

нительные документы и материалы, получать информацию и документы, не-

обходимые для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.3.4. Поступившая жалоба рассматривается  в порядке, установленном 

законодательством,  в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистра-

ции, а в случае обжалования отказа администрации, в приеме документов у 

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в тече-

ние пяти рабочих дней со дня ее регистрации в администрации.  

5.4. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следу-

ющих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого ре-

шения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результа-

те предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Хабаровского края, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.5. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанно-

го в пункте 5.4. настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по же-

ланию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы. 

5.6. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.5. настоящего раздела, дается информация о 

действиях, осуществляемых администрацией, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 



также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается ин-

формация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявите-

лю в целях получения муниципальной услуги. 

 5.7. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в от-

вете заявителю, указанном в пункте 5.5. настоящего раздела, даются аргу-

ментированные разъяснения о причинах принятого решения, а также инфор-

мация о порядке обжалования принятого решения. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или пре-

ступления должностное лицо администрации, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб в соответствии с подпунктом 5.3.1. пункта 5.3. настоя-

щего раздела, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

 

________________________ 

 
 
Начальник отдела архитектуры  
и градостроительства                О.П. Серёжникова 
 
 
 
 

 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Административному регламенту 
по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление разреше-
ния на ввод объекта в эксплуата-

цию, внесение изменений в разре-
шение на ввод объекта капитально-
го строительства в эксплуатацию» 

 
 

БЛОК-СХЕМА 

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «Предоставление разрешения на ввод объек-

та в эксплуатацию, внесение изменений в разрешение на ввод объекта капи-

тального строительства в эксплуатацию» 

(в редакции постановления администрации городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района от 21.01.2022 №30) 

 
┌────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│             Заявитель подает (направляет) в администрацию              │ 

│      заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо о 

  внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального 

   строительства в эксплуатацию и прилагаемые документы                        



│ 

└────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┘ 

                                     v 

┌────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│           Специалист отдела архитектуры и градостроительства           │ 

│     проводит проверку наличия и правильности оформления документов,    │ 

│                        прилагаемых к заявлению                         │ 

└────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┘ 

                                     v 

┌────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│Специалист отдела архитектуры и градостроительства направляет запросы по│ 

│ каналам межведомственного взаимодействия о предоставлении документов,  │ 

│     необходимых для оказания муниципальной услуги (в случае, если      │ 

│ такие документы не представлены заявителем по собственной инициативе)  │ 

└────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┘ 

                                     v 

┌────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                  Документы соответствуют требованиям?                  │ 

│                                                                        │ 

└─────────────┬─────────────────────────────────────────────────┬────────┘ 

           ДА v                                                 │ 

┌─────────────────────────────────────────────────┐             │ 

│         Специалист отдела архитектуры и         │             │  

│       градостроительства проводит проверку      │             │  

│ соответствия объекта капитального строительства │             │  

│      требованиям, указанным в разрешении на     │             │ НЕТ 

│     строительство, градостроительном плане      │             │ 

│   земельного участка, проектной документации    │             │ 

└─────────────┬───────────────────────────────────┘             │ 

              v                                                 v 

┌─────────────────────────────────────────────────┐    ┌──────────────────┐ 

│ Объект капитального строительства соответствует │НЕТ │           │ 

│      требованиям, указанным в разрешении на     ├───>│                  │ 

│     строительство, градостроительном плане      │    │  Администрация   │      

│   земельного участка, проектной документации?   │    │    отказывает    │ 

└─────────────┬───────────────────────────────────┘    │    заявителю в   │ 

           ДА v                                        │  предоставлении  │ 

┌─────────────────────────────────────────────────┐    │    разрешения    │                                                                

│     Заявителем представлены в администрацию     │НЕТ │  на ввод объекта │ 

│    материалы для размещения в информационной    ├───>│  в эксплуатацию  │ 

│      системе обеспечения градостроительной      │    │  либо о внесении 

│  │                  деятельности                   │    изменений в  

  разрешение на                     

│                                                        ввод объекта                                                           

                                                        капитального строи                    

                                                        строит ельства  

                                                         в эксплуатацию 

                                                           

 

└─────────────┬───────────────────────────────────┘    └──────────────────┘ 

           ДА v 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│        Специалист отдела архитектуры и градостроительства выдает        │ 

│           заявителю разрешение на ввод объекта в эксплуатацию либо о 

  внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального 

   строительства в эксплуатацию          │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Административному регламенту 
по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление разреше-
ния на ввод объекта в эксплуата-

цию, внесение изменений в разре-
шение на ввод объекта капитально-
го строительства в эксплуатацию» 

 
Главе городского поселения «Город Амурск» 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

 

 

    Прошу выдать ____________________________________________________________ 

              (наименование застройщика (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

_____________________________________________________________________________ 

- для граждан; полное наименование организации - для юридических лиц), 

_____________________________________________________________________________ 

почтовый индекс и адрес) 

разрешение на ввод в эксплуатацию построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства (ненужное зачеркнуть) 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование объекта капитального строительства 

_____________________________________________________________________________ 

в соответствии с проектной документацией и разрешением на строительство) 

 

на земельном участке по адресу: _____________________________________________ 

(полный адрес объекта с указанием 

_____________________________________________________________________________ 

субъекта Российской Федерации, административного района и т.д. 

_____________________________________________________________________________ 

или строительный адрес) 

_____________________________________________________________________________ 

     

Документ, удостоверяющий право на земельный участок _________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

    При этом сообщаю: 

- проектная документация на строительство разработана _______________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование проектной организации и шифр проекта) 



_____________________________________________________________________________ 

 

- положительное заключение экспертизы проектной документации объекта      

капитального строительства _________________________________________________ 

(указывается, кем выдано) 

_____________________________________________________________________________ 
 

от «____» _____________ 20__ г. № _____; 

 

- разрешение на строительство (реконструкцию) выдано ________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается, кем выдано) 

_____________________________________________________________________________ 

                          

«____» _____________ 20__ г. за № _____; 

 

- надзор за строительством (реконструкцией) осуществлялся ___________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается, кто осуществлял строительный надзор) 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________ с  «____» ____________ 20__ г., 

 

заключение  строительного  надзора  № _____  от  «____» ____________ 20__ г. 

 

- строительство (реконструкция) выполнено в соответствии с проектной       

документацией и техническими условиями на присоединение объекта капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения: 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование видов инженерно-технического обеспечения 

_____________________________________________________________________________ 

с указанием полученных технических условий на подключение объекта 

_____________________________________________________________________________ 

к сетям инженерно-технического обеспечения) 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

Приложение (указываются документы, прилагаемые к заявлению согласно частям 3 

и 4 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации): 
 

1. __________________________________________________________________________ 
 

2. __________________________________________________________________________ 
 

3. __________________________________________________________________________ 
 

4. __________________________________________________________________________ 
 

5. __________________________________________________________________________ 
 

consultantplus://offline/ref=6070E13A16FE8CEEB0DF4793820C541176BD83CA9BACDF73598F55EC2EE82D6C1463CCCC02w9R4A
consultantplus://offline/ref=6070E13A16FE8CEEB0DF4793820C541176BD83CA9BACDF73598F55EC2EE82D6C1463CCCC02w9R4A


6. __________________________________________________________________________ 
 

7. __________________________________________________________________________ 
 

8. __________________________________________________________________________ 
 

и т.д. ______________________________________________________________________ 

 

Согласен на обработку персональных данных 

 

Застройщик 

___________________________ ____________________ ____________________________ 

        (должность)              (подпись)         (фамилия, имя, отчество  

                                                  (последнее - при наличии) 

                          М.П. (при наличии) 

«____» _______________ 20__ г. 

 

Приложение № 3 к административному регламенту признать утратившим си-

лу. 

Приложение № 4 к административному регламенту признать утратившим си-

лу. 
Приложение № 5 к административному регламенту признать утратившим си-
лу.  
 
(в ред. постановления администрации городского поселения «Город Амурск» 
Амурского муниципального района от 22.10.2020 № 375)  

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат bb7ad5b42dbaf54789a8322328b2b79a

Владелец Семёнов Сергей Владимирович

Действителен с 10.07.2023 по 02.10.2024


